et meritavano ciò essere. E cosi intaschati, funno messi in nella 1

5

cassa là u li altri si soglono mectere, spectando tempo a trarli,

secondo che occorrer dovea. E questo fu facto per mortificha-

re la furia levata e per volere che ciascuno potesse dire : io so-

no contento, et non per alcuna altra malitia. Et cosi si stecte

alquanti mesi. 20

Passati alquanti mesi, essendo gomfalonieri di giustitia Ghi-

rardo Burlamacchi, del mese di marso e d' aprile, 1' anno

di .MCCCLXXxxi., la mezedima santa, per lo dicto collegio e si-

gnori s' ordinò che il comsiglio generale si facesse, come uzansa

è ongni anno tal consiglo raunare, per offerire li pregioni. E 25

non potendo per li colloqui de' ciptadini avuti, raunare il dicto

consiglio più innanti, perchè si pensava che altre cose dovessero

tractare, pure alla fine si diliberò tra li antiani che altro che

de' pregioni non si dovesse ragionare; e così i ciptadini furon

contenti. Comandato il consiglo et mandato il bando e sonato, 30

sensa fare alcuno invito, si raunò in palagio il comsiglio, et chi

volesse sapere chi era di tal comsiglio cerchi in nella cancella-

rla de' signori e troverà chi era, che qui non è di necessità tu-

cti nomare. Ma tanto vi si dicie, che poi che in Lucha era

nata secta, che a quello comsiglo era dell' una secta e dell' altra. 3 5

E facto la richiesta di tal consigUo di fuori e dentro, com' è

uzansa, e venuti li antiani alla prezensa, e facto silentio per tucti,

spectando, com' è uzansa, che il gomfilonieri di iustitia dicesse

et facesse proposta sopra quello che per lo comsiglio si dovea

comsiglare, e non dicendo alcuna cosa, il comsiglio meraviglan- 40

dosi, e vedendo che tra' signori naque alcuna diferenza, in nella

quale si dicea : non sera, 1' altro rispondendo : sì sera.
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CCCXXIII. Come entrònno alquanti ciptadini

IN NEL CONSIGLO.

Ed essendo comanda-

tore lohanni Capta-

rli, dicendo il gomfalo-

nieri : noi possiamo il

5 comandatore et io me-

ctere dentro chi ci pia-

de, e non potendo parte

delli altri signori a ciò

contastare, li predicti gomfalonieri et comandatore fecero loro vo-

lo luntà, e in quella entrò dentro in nel comsiglio circha sedici ci-

ptadini di Lucca della secta del dicto messer Bartolomeo, de' qua-

li qui se ne discriverà alcuni. E prima fu il dicto messer Bar-

tolomeo, Landò Moriconi, messer lohanni Maulini, Bartolomeo Mi-

cheli, messer Guillielmo Frammi, messer lohanni et Nicolao Ge-